dari Ibrahim an-Nakha’i. Abu Hanifah sangat berhati-hati dalam

menerima hadits.

Selanjutnya, Imam Abu Hanifah menekuni ilmu fikih di

Kufah yang pada waktu itu merupakan pusat pertemuan para ulama

fikih yang cenderung rasional. Di Irak terdapat Madrasah Kufah,

yang dirintis oleh Abdullah bin Mas’ud (wafat 63H/682M).

Kepemimpinan Madrasah Kufah kemudian beralih kepada Ibrahim

an-Nakha’i, kemudian Hammad Ibn Abi Sulaiman al-Asy’ari (wafat

120H) salah seorang Imam besar yang terkemuka pada zamannya.20

Hammad bin Sulaiman merupakan guru yang paling senior bagi

18 Op.cit h. 30.

35 Syaikh Ahmad Farid, Min A’alam as-Salaf, penerjemah: Masturi Irham, Asmu’i

Taman, (Jakarta: Pustaka al-Kautsar, 2007), cet. ke- 2, h. 355.

36 Muhammad Abu Zahra, Imam al Syafi’i (Biografi dan Pemikirannya dalam masalah

aqidah, Politik, Fiqh) cet. I, (Jakarta: Lentera 2007), h. 28.

32

dilahirkan di Yaman. Ia dilahirkan pada Tahun 150 Hijriah atau 767

Masehi.37

Ayah Imam Syafi’i adalah Idris ibn Abbas, ia berasal dari

Tabalah, sebuah negeri yang berada pada jalan menuju Yaman.

Suatu riwayat menyebutkan bahwa pada mulanya sang ayah

menetap di Madinah. Namun karena sesuatu hal yang tidak sesuai

dengan hati nurani, ia pun memutuskan untuk hijrah ke Asqalan,

kembali lagi ke Mekkah. Pada tahun 198 H ia pergi ke Baghdad dan

pindah ke Mesir pada tahun 199 H setelah beberapa bulan tinggal di

Baghdad. Ia menetap di Mesir hingga wafat pada tanggal 29 Rajab

tahun 204 Hijriah atau 819 Masehi. Syafi’i menghembuskan nafas

terakhinya pada malam Jum’at setelah Isya’ dan dimakamkan pada

hari Jum’at setelah Ashar.41 Ia dimakamkan di perkuburan Bani

Abdul Hakam,42 di sebuah tempat yang bernama Mishru al-

Qadimah, di Qal’ah.43

2) Pendidikan Imam As-Syafi’i